molestant, putrefcente pituita aderit quotidiana. putrescētibile tertiana &c. Si ergo uno humore putrefacto oēs putrescant, vnam illam praesentem fuisse in cœruleis omnes concomi entur: quo concessu, susque de quod tota eorum doctrina fertur. Nam aliud est curationis scopus tertianæ, aliud quotidianæ, aliud diariæ.

Sub praesidio Nobilis viri Adriani Romani Herbiopolensis Medici, Preceptoris nostri perpetuo colendissimi, per theorematum de Febre & Febre pestilentiali respondens quondam Ioannes Faber, &c. dicit qui humores putrescant sedulo investigans, postquam naturam putredinis peterudit inuestigat, humores vera putredine, enarrationi opponitur, non corrupti concludit. Non enim dum humores putrescant, omnino intereunt, sed secundum partem, prout alterantur, & à naturali statu dimouentur, quem recessum putredinem secundum partem appellat, ne videatur à communi loquendi modo recedere. Ingenue tamen fatetur, quod hęc alteratio humorum ad corruptelam tendens, rectius possit exulsioni, quam naturali putredini comparari. Nam inquit, si humores diutius putrescant, h. e. ad me tempore ipsius si alterentur calore perseverante, tandem incinerantur. Vnde colligit, in humorum putredine, humidū ipsum accendi atque furi, & ex consequenti calorem in humorum humidū agere, ipsumque comburere, non sic ut ac in combustionē usū videntur. Hęc ille thesi 38.

Quibus verbis clare attestatur, humidum ipsum accendi atque aduri. Sulphur ergo humidum id ut sit, necesse est, cum nihil nisi quod sulphureum est, ardere possit, ut docet diuinus noster Fernelius.

Constat igitur ex his subiectum febris humores non esse, nec ut tales, quicquam ad huius morbi cōstitutionem conferre. Nam quod quidam communiscuntur, febrium circuitus humorum natura operari, vel eodem ab eorum specifica & occulta proprietate dependere, quid aliud est, quam ad asylum ignorantiae confugere? Quod si humoris natura, periodi febrium ordinate proueniant, vel hoc sit, dum integra eorum sunt corpora, minimeque corrupta, sic semper mouerentur corpora sana in paroxismos febiles, aut temperie sua exuta. At tum à lege naturae abierunt, & communem quandam patredinis affectionem fortiti sunt, quæ cum uniformis sit, unicam duntaxat moueret periodicationem, non plures. Accedit, cum tres tantum sint humores, pituita, bilis, melancholia, tres erūt tantum proprietates, febriū periodicationes stimulantes, totidē quoque erūt febrium & non plures circuitus; quidam n. quinto, quidam sexto, quidā septimo ac octavo redeunt die, quorum Gal. meminit & etiam Auicenna Fen. i. c. 4. vsu eos se deprehendisse asseruit. Nec credibile est, villo medicamento, quamvis potente, rerum proprietatem tolli,

vel

vel impediri posse. Hinc est, qui à proprietate nativa, ob fetum præsentiam, in syncopen cadit, nullo odoriferore reficiatur. Non minus tamen, vel diæta sola, vel quoquis leui medicamine, paroxismus perueritur, vt non semper eodem filo fluant periodi, experientia approbante, leuem victus rationem periodos in uertere, cum tamen proprietas rei individualis, vna cù substantia convertatur, qua manente, eadem manet proprietas. Propterea natura humorū, nec communis, nec individualis, periodications operari potest, vnde nec febrium causa materialis, nec efficiens, erit humor. Vanum igitur est, differentias febrium, ex humorum diversitate constituisse.

SECTIO V.

Quid & quotuplex sit morbi sulphurei subiectum?

ANtiquam huius morbi sulphurei differentias attingam, prius cius subiectum, secundum suam naturam, in quantum ad huius morbi cognitionem, & curam conducit distinguā. Subiectum huius morbi sulphur est, quod habet quoddam ascendatur, furia hæc febrilis genita est. Ac sulphur non ex matrice una, sed pluribus nascitur, vnde etiam operationes diversas habet, naturasque multas inter se diuersas continet, vnumque altero citius accenditur, alteroque tardius consumitur. Hiæ varia sulphurum genera, quæ in varias dispartiuntur

D ; species.

species. Tria potissimum recenset genera Paracelsus, tom. 7. cap. de sulphure: Embryonatum, Minerale. & Metallicum. Embryonis nomine intelligit notari sulphur, quod ab una generatione unius fructus, siue sine metallis siue lapides &c. oritur; nec de metallis & lapidibus hoc intelligi vult; sed de omnibus generibus corporalitatum, ut sunt. vitriolum, alumē, marcasita, bitumē, antimonium &c. quæ omnia in se embryonem continent, secundū generationis suæ discrimen denominandum. Corpora n. omnia suam substantiā habentia, ex tribus primis videlicet sulphure, mercurio, sale cōstant, qua de causa naturam etiam in habet embryonatā. Hinc sulphuri discretæ appellations induntur, ut sulphur embryonis, de auro & argento, de bituminē & antimonio, de salvia & ruta, de cartilagine & cute &c. Tot igitur sunt sulphorum genera, quot metallorum: & hoc non tantum de metallis, verum de lapidibus, vegetatiuis, & sensitiuis, & omnibus rebus creatis, ratum est. Quot enim lapidum tot etiam sulphurum genera, quot vegetantiu, stirpium herbū, arborum naturæ specie diuersæ extant, totidem sulphuræ. Similiter quot partes corporis humani integrantes, quin & quot partes in ipso contentæ; tot sulphura, natura, proprietate ac virtute diuersa.

Pluribus vero corpus hominis constare partibus; hoc assumpto medio, quod non unica sit corpo-

corporis actio, demōstrari potest. Si vnicā esset corporis nostri substantia, vnicā etiā necessario esset statuenda actio, hoc n. axiomatis loco ab omnibus, tū philosophis, tum Medicis, assumi solet: sed videmus corpus humanū varias edere actiones, audit scil. guttat, tangit, mouet partes superiores & inferiores, quæ omnia ab uniformi aliqua substātia prouenire nō possunt. Præterea videmus in singulis humani corporis sedibus, nimirum capite, pedibus, membris nō eam actionem, nunc n. manus mouetur, nunc extenditur, nunc pars aliqua acti abit, nunc expellit. Quapropter cū multæ sint actiones, ex q; variz & libi mutuo contrariæ, sequitur non solum non esse vna eandem, substantiam, sed ita variæ, ut variz actiones seq̄ūntur, quare variæ corpus nostri nō obtinet partes, substātialiter differētes.

Sunt autem possessiū cutis, pinguedo, caro, membrana, ligamenta, & ossa. Hac à le inuicē integrata sciungi, artificiosa anatomia possunt, ut hominis speciem, formā seu figuram representent, detracta hominis cute, ipsa extimam refert corporis humani formam, sic musculi internū hominem delineant, quo: nō caro à fibris natura & proprietate non distinguitur. Eandem faciem ligamenta, cuius nomiūe nervos, arterias & venas quoque intelligimus, exhibent, sicut & ossa exiāt, y constituunt. Nec nobis immorandum hic est Gal. placitis, qui nunc septem, nunc plures, nunc pauciores partes,

numerat similares: unde partis nomen, tam de ea quæ viuit, quam de ea, quæ non viuit, dici solet: sicque Gal. definit partem Meth. c. 5. & i. de elementis cap. 6. Quicquid totum compleat & integrat. Aut. Quicquid ad humani corporis constitutionem facit. Et alibi. de usu part. Corpus quod nec undequaque habet circumscriptionem propriam, nec undeque coniunctum est aliis. Vtraq; hæc definitio præter partes viuentes pilos etiam vngues, & adipem complectitur, sic Hipp. contenta & impetum facientia partes vocat.

Fernelio, pars est corpus toti comprehensio communique vita coniunctum, ad illius functionem, usumque comparatum.

Verum omnes hæc definitiones essentiā partis viuentis non explicant. Non enim illa pars membrorum substantia iudicari debet, quæ oculis conspicitur, veluti dum cadaveris, vel etiam viuentis partis fit dissectio, videmus ossa obtinere substantiam ossam vocatam, quæ alia est à carnea, alia à membrane, & reliquis, id enim omnes norunt, sed internam illam substantiam, quæ ossis naturam constituit, ut sit ossea, hoc scitu Medico necessarium est, si proprietates & functiones partium noscere velit.?

Cognoscens hoc Aponensis, Partem corpus solidum & spissidum, ex humiditate genitum, naturæ vitibus insignitum, definit. Quæ vero & qualis illa humiditas sit, inexplicatum reliquit.

quit. Auicenna prima primi doctrina 5. cap. 1.
 Pars est corpus, ex prima humorum permixtione, genitum. V. humores ex prima constant ciborum mixtura; ita cibi ex elementis. At ex humoribus partes viuentes non g'gni, arduum non est ostendere, si iuxta philosophorum decreta, materia prima cum ultima conuertatur, si ultima materia, primam manif. stet materiam, ac res in id resoluatur, vnde orta est, nunquam verificari potest, partes ex humoribus conflari. Dum enim v. g. os in sua resoluuntur principia, nullus ibi humor, bilis nulla, melancholia nulla, sanguis nullus, & si quouis alio nomine appelletur humor, apparet, sed ingeniosus spagyrus in tria illa, sulphur mercurium sal, os & quamcunq; voluerit corporis partem resoluit. Hoc enim sunt cuiusvis partis principia, ac munus materiarum primarum subeunt. Quare partis nomine intelligemus rem singularcm & individuam, per se subsistentem, completam, quam philosophi suppositum appellant. Hinc axioma illud: Actiones esse suppositorum. Et 7. Met. c. 21. Quod quid est, id est cum eo cuius est. Item Actiones versari circa singularia, quia Medicus non curat hominem, nisi per accidens, per se autem Socratem.

Suppositum hoc corpus vocamus, non quod ex materia & forma conflatum est, seu ex potentia & actu, vel quod in eo accidentia stabiliantur, ut tridimensionum sit, sed ideo corpus

vocamus, quod ex tribus primis corporibus sulphur mercurius & sal, à natura in unamassam palpabilem, conflatum sit, id sub omnitemutatione manet, & est vniuersalis causa materialis omnis generationis, & omnis actus qui per educationem sit. Est autem pulchrum variabile & necessarium. Sulphur est subiectum pulchritudinis, mercurius subiectum mutabilitatis, sal subiectum necessitatis. Hinc est, Omne unum trinum. De quo tot celeberrima axiomata adhuc extant, quibus hoc subiectum Philosophi omnes occultarunt. Arist. Omnia & omnia tribus terminari. Unum subiectum omnium virtutum naturalium & transnaturalium, ipsum est actus animale, vegetabile, & minerale, ubique repertum, à paucissimis cognitum, à nullo suo proprio nomine vocatum, sed innumeris figuris & enigmatibus velatum. Et Trisgemistus: Tribus, inquit, perficitur mundus, Hemarmene, necessitate, & ordine. Tribus à Deo disponitur mundus numero, pondere & mensura. Id in omnibus mundis reperitur mundis duntaxat diversis, ut sequens schema docet.

Huc referatur tabula sub signo NE. NB.

Vltra ternarium nulla datur dimensionis progressio, unde numerus cubicus primus dicitur; Quin & impiis apud inferos, tres parcas, tres iudices, tres furii, triplexque cerberus, ac tri-

VII.

N.B.N.B.
Refera-
tur ad
82.34.

Tria pri-
ma sunt in

Archetypo I- dea omnium producendo rū. Ideo pri- mum ens à	Sulphur dicitur ignis consumens, lux mundus pater luminum, à quo omne datum optimum ve- nit, &c.
Intelligentijs distributa po- testates, ideo earum	Mercurius dicitur, Fons aquæ virtutum, mundifi- cans & regenerans, &c.
Cælestibus corporibus	Sal dicitur, sapientia sal, bonum est sal, habetur in vobis sal, nullum sit sacrificium sine sale, &c.
Ignis	Sulphur amorem, ignis relucens. Hinc psalmus Qui facis Angelos tuos spiritus & ministros tuos ignem vrentem.
Aer	Mercurius virtus mundans, est clementia ac pietas.
Elementa hinc	Sal est etiam stabilitas, quae sunt firma Dei sedilia.
Aqua	Sulphur fixum non ardet; sed lucet, omnia fec- undat.
Terra	Mercurii agilis procul ab effluxu est.
	Salis soliditas absq; crassitudine perspicua est.
	Sulphure accēso flagrat, calidus est surlum ver- git, potens per se ipsum ad actionem propriam.
	Mercurio sublimato lucet, diaphanus est, ac le- uis aere duplo rarius.
	Sal spiritu viri, ac ideo acutus & acute permeans, aere quadruplo aetior.
	Sulphure congelato in atomos disperso siccus est, omnia alleuat, implet ac suscipit, aqua duplo acutior.
	Mercurius pneumoso rarificat, mouet, ac in- format omnia, & est aqua quadruplo mobiliarum.
	Sal reuerberato attenuat, ligat ac retinet o- mnia, & est aqua triplo rarius.
	Sulphure resoluto densa est, omnia figurat.
	Mercurio cremoso humida est omnia tēperat.
	Sal resoluto limpida seu cœrulea omnia lineat.
	Sulphur coagulato quieta tanquam centrum in medio mundi consistit, formas conseruat, vnde dicitur vegetabilis, omnia semina seminalesq; vir- tutes in se continet.
	Mercurio præcipitato densa omnia generata figit, ac ideo animalis dicitur.
	Sale calcinato frigida est, ideo dicitur minera- lis, in ea sunt secreta maxima, si fuerit per artificiū ignis purgata, & ad suam simplicitatem congrua- lotione redacta, ipsa est prima creationis nostræ materia, & instauratiōnis ac conseruationis nostre verissima medicina, &c. lege Isag. nostram.

Virginis ora Dianæ, Tergeminamque Hec-
ten coluerre gentiles, quam in cœlis Lunam, in
terris Dianam, & apud inferos, Proserpinam
esse credebat. Sed sublata metaphora, per lu-
nam sulphur, per Dianam mercurium, per Pro-
serpinam sal intelligi ipsa analogia docet.

Pars igitur hominis, est subiectum ex pri-
mis tribus Corporibus constans, in quo, longa
vita corporis aeterni gliscit.

Subiectum hoc, ne in dissolutionem abeat,
præcustodiendum est, sed hoc opus, hic labor
est. Dissolvitur enim destillatione, sublima-
tione, ac præcipitatione, ac tribus hisce mo-
dis mercurius à ceteris recedit. Resolutione,
calcinatione, & reuerberatione sal dehiscit.
Coagulatione, congelatione, ac elementorum
actiuitate sulphur infringitur. Est autem 'ul-
phor omne id, quod accendi potest, quod ut di-
ctum est, iuxta partium numerum variatur,
vnde quot partes, tot sulphura, quod indu-
ctione probamus.

Cutis substantia, ex triplici sulphur, cū mer-
curio & sale, in naturam cuticulosa, quæ cor-
pus, ab externis iniuriis tuctur, calorem eius fo-
uet, ac conservat, congelata est, hinc non est v-
biique eadem. Quædam enim ex sulphure reso-
luto molliore est, & tenuior, vt in facie, quædam
ex congelato durior, vt verticis, dorsi &c. quæ-
dam ex coagulato in mollitie duritieque me-
dia, vt in extremitate digitorum &c.

Ossis substantia ex resoluto sulphure in cōgelatum compacta, durissima, à facultate formatrice effecta est, nec hoc ab Hippocratica doctrina alienum est. Hic enim ossium materiam statuit terrenum adiuncta pinguedine excrementum, siquidem ad generationem pinguedinem absolute esse necessariam agnouit, alioquin enim os cito generaretur, sed tempore successivo frangibile redderetur. Id in animalibus conspicuum sit: Habent enim ossa fragilia, medullam siccām, pingue; idem cernimus in siccis animalibus ut pote leporibus, leonibus, & similibus. Ex quorum ossibus inueniem concussis, Arist. ignem veluti ex silice excuti posse testatur. Quod autem Hipp. per terrenum adiuncta pinguedine excrementum, ex quo ossa generantur, non eam terrae partem, quam pedibus calcamus & frigidam & siccām deprehendimus, sed sulphur intellexerit, hoc declaramus medio.

Terrestris pars, vel est combusta, vel est commixta cum siccitate & frigiditate, aut cum humiditate, vel admixta aereo humido. Os non potest esse ab exusto. Nam generatio non potest fieri ab exusto. Consistit enim in humido. Tum in siccitate & frigiditate non potest gigni os. Nam ad omnem generationem requiriatur caliditas. Ad hæc cum extrema materia aquosa fiat corpus flexile, ut videre est in betula, quæ materia aquosa scatet, unde flexilis est.

Ossa

Ossa vero cum sint veluti propugnacula aduersus omnes impetus, & stabilitum roburque corpori præstent sustinendo, haud sequuntur basis & columnæ ædibus subiecta, ex materia aquosa fieri minime debent essent. n. flexibilita, nec robur corpori præstarent. Quare constat, ex terreo humido aereo permixto ossa gigni, calor pinguedinem exurit, siccaturque, unde durities soliditasque à coctione in sulphur congelatum mutatur. Simile videtur licet in sucino, quod à qualcum cum osse duritiem ac soliditatem habet, nec tamen in eo præter sulphur quicquam reperitur.

Excrementum igitur adiuncta pinguedine terreum, ex quo ossa generantur sulphur est. Hoc enim ~~est~~ aereum, viscosum, humidū, pingue, ac terrestre est, quod à calore densatum indurescit, & à facultate efformatrice osseam acquirit substantiam.

Accedit ad hæc, quod sulphur seu pingue aereum, corporis molé imminuit: Nam animal corporis pondere premi minime oportebat. Nec nouiter inuictum est, sulphur terreum excrementū appellari. Siquidem minerales in terris nascitur, eandemque cum ipsa in prima vita, h. e. antequam astrum quoddam id volatile reddat, naturam habet.

Ligamenta eandem fere soliditatem cum ossibus habent, ex eadem igitur materia genita sunt. Adeps similiiter ex congelato est, cum membranis,

branis, arteriis, vena, ac nervis, solum discrepat congelationis modo, ordine ac natura; Hinc harum partium sulphur non facileflammam concipit, quoniam ex genere congelatorum sunt, ardor earum diu perseuerat, ac morbus earum solitu contumax est.

Caro vero una cum fibris ac musculis sulphure coagulato constat, ideo facilius incendio corrigitur, maximum dum ardet fætorem dat, cum ob causam, hac flagrante parte, febrem vocarunt putridam. Fœ: et autem sulphur coagulatum, quoniam à natura ad perfectionem non est deductum. Contra sulphur coagulatum à natura ita digestum ac concoctum est, cœlestem quasi naturam participans, ut accensum ne quidem fœrat, sed suauissimum spiritodorem. Hinc patet omnes corporis partes comprehendendi sub congelato, resoluto, & coagulato, ita ut embacionatum sulphur triplicetur, congelatum, resolutum & coagulatum.

R. solutum sulphur liquidam & fluxam habet substantiam, omnelque partes benigno madore irrorat, dicitur gluten, seu humor naturalis ac oleo assimilatur, & est hamidas quando in viscida, calida, spiritibus plena, blanda, generationi commoda, ex qua omnes partes otium ducunt, nutriuntur ac conseruantur.

Congelatum sulphur est, quod in partes solidas & durissimas atriatur, seu coagulatum est, ut

est, ut succinum. Eius enim tota substantia sulphuris congelat est, quæ accensa tota flamma consumitur, ut nihil prorsus salis, vel terrenæ substantiæ remaneat, ab hoc partes corporis stabilimentum recipiunt.

Coagulatum medix inter haec est consistenter, mediumque naturam habet, ex hoc caro, musculi, fibræ, formatasunt. Resinæ vel terebinthinæ haud absimile. Quodlibet horum varios admittit gradus pro cuiusque partis natura & existentia.

Congelatum sulphur duplex est, unum mobile, alterum immobile, hoc cum cæteris corporibus primis arête coniunctum, certam quandam corporis partem organicam constitutens. Illud simplex seu primum est, alterius quasi corporis admixti expers, ad elementi naturam proxime accedens, unde accensum fæces nullas relinquit. Dicitur corpus igneū, item homogeneon, quod spiritus Hipp. impetum facientia, appellantur. Puriores quidem animales, qui per nervos ducuntur, impuniores vitales, sanguini consociantur, nimis agiles, naturales, cuique parti adhaerentes. Impurissimum autem quod puro & simplici opponitur, recrementis commixtum per ructum & crepitum una cum recrementis excernitur, idque accensum fl. grat, & se suo fætore, quam manifestissime prodit. Quod quamvis ignorasse videatur Gal. accurate tamen ventris crepitus

crepitus sonitu differentes notauit. Excrementa corporis humani quibus se commiscet sulphur istud sunt merda & vrina, quamvis & cruori, sudori, spume & aurium sordibus, non raro id inhæreat, ut unam cum ipsis representet substantiam. Hec à nutrimento corporis relinquuntur, ita ut recrementum nihil sit aliud, quam quod cum cibo & potu permixtum alimentum fieri nequeat. Hinc recrementum nullum sine digestione nec digestio villa sine separatione. Cum vero ipsa digestio variorum colorum productrix sit, multum aberrant, qui differentias exrementorum ex varietate colorum constituunt. Non enim quod nigrum melancholia, nec quod flanum bilis, nec quod album pituita est. Putrefactio namque alios subinde atque alios producit colores, Cœlum, tempus, cibos, potus, locus illum facile immutant. Hinc absconum non est, si luteus à Ioue, niger à Marte, viridis à Venere, influat. Ita cibus potusque & quodvis medicamentum non tantum stercoris colore immutant, ut Rhabarbarum stercora & vrinam fluso, Agaricus albo, cassia nigro tingat colore, verum etiam in dulcedine, in aciditate, in acrimonie &c. stercus igitur amarum, bilis non est, nec quoddulce pituita, digna tamen hæc Misochymicis gustatu fercula. Putrefactio enim est noua generatio gustus in dulcedine, & aciditate iuxta cibi assumpti naturam, qua mediante cibus dulcis in ama-

in amarum, & amarum in dulce excrementum mutatur. Quoniam omne manifestum suo occulto est contrarium, ut in Hydromantia nostra explicauimus.

Aberrant ergo, qui iudicium excrementorum, ex colorum varietate faciunt. Quot enim sunt digestiones, tot sunt excrements. Hinc si cibus in stomachum amandetur, ac reg onem oris egrediatur, tunc digestor sit stomachus, qui sterlus preparat, & format, idque porro in intestina relegat, & præter hunc exitum alium non habet. Id sulphure coagulato pollet, vel solo demonstrante spagyro, qui arte sua spayticæ, ex eo olicum fluum, quo canctum in manmis enatum, elicit, enecat. Præter hanc, digestio etiam alia numeratur, quam ubi sit nemo nouit, & tamen adscribitur ipsa hepati, minus reverper hanc vrina productur. & est sal resolutus, ex trium primorum salibus ortus, quæ expurgando sese in vesicam exonerant, neque in totoco corpore aliud humidum est, exitum affectans, quam quod ex sale resoluto emergit. Id spagyricum cognitum esse debet. Experimento enim quod omnes ratiocinationes longe vincit, comprobamus vrinam posse in saltem pellucidissimum ac vere cristallinum commutari, quo vegetatium illud sulphur volatile, quod in fonticula quercus umbra detinet, chao circumdata ac lapidibus quadratis à terra intersepta, ut de arcano summo loquitur Bernhardus,

E
litescit,

42 PARACELSI A DE MORBO
litescit, tactile, corporeum, ac fixum reddatur,
eius possessione latatur spagyrus. Id primo-
rum corporum hermaphrodita est sulphuri at-
&to vinculo consociatur, vnde merda & urina
plus sulphuris præ cæteris recrementis habet,
ideo febrium aptissima materia. Nutritio abit
in sanguinem, ex sanguine generatur interior
mucus pulmonis & pectoris, quin & ex diges-
tione cerebri narium mucor exstilat, & in
concauo aurium, digestio aurium fordes sepa-
rat. Similiter & oculi suam digestionem & se-
parationem habent. ipsorum autem sterlus e-
ducitur per oculos illachrymando, qui tamen
virtutem expulsivam nullam habent. Ita & re-
gio gutturis, laryngis sputum suum habet, à di-
gestione & separatione peculiari progenitum,
plus tamē de mercurio quam de sulphure par-
ticipant. Quamobrem hæc morbos sulphureos
non creant. Verum sulphur mobile sanguini
inhærens quod cum vino adusto, tam natura,
quam proprietate conuenit, ac solidas consti-
tuens partes, quas permeat vivificat, earumque
operationum opifex & auctor est, maximum &
præcipuum morbi sulphurei subiectum est,
cum eo quod coagulatum, fætidum, ac
crassum, excrementis merdæ
ac urinæ permix-
tum est.

SECTIO

SECTIO VI.

Quotnam sint morbi sulphurei genera.

Quemuis morbi sulphurei differentiae ex partium diversitate sumi debeant, cum tamen haec solum differant, diversa primorum corporum permixtione accohærentia, cōmuniter illa spernitur, ac propriæ differentiae sumuntur à sulphure in quo ardor ille existit, tanquam in subiecto suo proprio, id dum triplex est, scilicet, sulphur congelatum partium solidarum, sulphur mobile in partibus solidis contentum, ac sulphur impurū recremētis immixtū: Hic triplex morbi sulphurei oritur genus.

Primum si partium solidarum sulphur ardeat, febris oritur soluta contumax, vnde hec dicitur, propriæ tamen *էէ* habitum corporisque substantiam significat, vnde hec dicitur, quod in solidis corporis partibus diuertatur. Hec cum sine siccitate dari possit, authore Galeno, nonnunquam solum adipem paulatim absfumit, si altiores radices egerit, musculos inuadit, & fibræ ipse attinguntur, & ab ardore colliquantur. Hinc duplex nascitur febris prima cum fibræ consumuntur, sed nondum perfectæ consumptæ sunt, diciturq; febris mafsmodes. Secunda cum iam ut exustū elychnū cōsumptæ sunt, & haec cōsumptio terminus est, ad quem febris solidarū partiū spectat, & dicitur mafsimus. Celso tabes, & marcior Latinis.

Nonnunquam omnes marcescunt partes, quæ
verum vocant marasimum, non verum cuius-
furor in aliqua parte graffatur. Dum itaque
sulphur partium solidarum ardet, hec tunc fe-
bris est.

Quod si mobile sulphur in venis, arteriis ac
neruis cæterisque partibus accendatur, scheti-
ca nascitur febris, quæ facile fugatur, dicitur,
diaria, Ephemera, synochos, homotonos, pa-
racistica, epacistica. Sulphur enim hoc mo-
bile cum sanguine uberrimo permixtum, hanc
febrem efficit. Hoc quidem genus non con-
sistit in solidis partibus; sed tantum in spirituosa
cordis parte, frequenter desuper influens, unde
fere quotannis Epidemicus totum peragit or-
bem.

Cum vero sulphur excrementium, quod
ex alimento recrementis, in ventriculo, intesti-
nis, hepate, liene, pulmone cæterisque amplio-
ribus corporis concavitatibus, contentis se in-
serit ardere contingat, ob fœtorem, quæ emit-
tit, dieatur putrida, non quod bilis, melancho-
lia, pituita ac sanguis putrescant, ut ex eorum
putredine fœtor nascatur, sed quod sulphur
excrementium, quod à natura ad perfectio-
nem, seu congelationem non est productum,
coagulatum seu imperfectum est, dum incandes-
cit seu ardet, fætorem edat. Cuius causam ubi-
rius perseq, nec huius loci, nec nostri est institu-
ti, sat bic sit morbi sulphurei genera indicasse.

Notan-

Notandum tamen hoc in loco est, quod alias ex alio incipit & ab uno dimanans, alia duo inuadit, s̄pē tria h̄c febrium genera, vt in hec̄ticis, s̄xpissime duo vt in intermittentibus simul miscentur. Nullus enim vere ardor est, in solidis partibus, quin non & recrementorū sulphur & mobile illud in sanguine contentū accendatur. Sicut raro evenit impuro recrementorum sulphure ardente, quin non nobilissimum illud sulphur mobile in arteriis ac venis conclusum incendatur. Nomen tamen ab eo quod primum accensum est, obtinet, nisi ex leuiori ardore maius fiat incendium, ideo accensio sulphuris purioris impurius accendens, dicitur morbus sulphuris excrementitii accensi. Quod si id sulphur solidarum partium incendat, dicitur morbus sulphuris solidarum partium, si mobile sulphur in venis ac arteriis contentum ardeat, dicitur morbus sulphuris mobilis accensi. Quod si primum genus ob rationem antea allatam hec̄ticum, alterum scheticum, ac denique tertium putridum appellas, ob id cum nemine ludam, nec nos multum solicitat, an cum Hippocrate morbum igneum, vel cum Gileno Febrem, vel cum Paracelso Sulphureum vocites, modo essentiam morbi, non in qualitatum intensione, sed in ardore p̄suis substantiaz, idque tam in parte contenta, quam continentē subsistere intelligas.

CAPUT III.

De essentia & curatione morbi sulphurei ex ente Dei profecti.

SECTIO I.

*An sola Dei voluntas sit morbi sulphurei effigie
causa?*

Morbo sulphureo quosdam corripi, sola Dei voluntate, soloque ipsius nutu, citram causam naturalem concurrentem & cooperantem tota antiquitas testatur. Exemplo est, diuinus ille Antipater Sodonii vates. Hic quo die natus fuit, eodem quotannis febre laborauit, quamdiu vixit, postquam etatis suæ tempus destinatum appropinquasset, eodem morbi genere consumptus est.

Ab hoc tempore celebratur aurea illa sententia. Vitam hominum ex improviso affidua & prope quotidiana pericula ferre. Ad quæ cauenda oportet animo semper esse intento, ut sunt athletæ; Sicut enim illi in certamine athletico caput manibus oppositis, quasi vallo præmuniunt; Ita animus sapientis aduersus petulantias iniuriarum, i&usque fortunæ debet esse erectus, arduus, septus, ne qua in re repentina incurso imparatis, improuidisq; nobis oboriatur, cum huius entis potentiam infringe-

fringere medicina naturali non valeamus. Nec heros quisquam se huic potestati subducere potens est. Omnes enim in manu Dei sumus, quos amat, hos castigat, & qui illum non veretur, in manus incident Medici.

Sic Antipatris annuus ardor, non ex siderum influxu, seu Planetarum irradiatione ori potuit, cum certus astrorum situs, singulis annis ad certum diem horamque unius hominis seculi nunquam idem reuertatur. Nec ex ente Pagoyco, seu imaginationis imperio ardor ille annuale obseruauit periodum; Cum Antipater in pueritia imaginatione abuti non potuerit. Minus ex ente veneni quo fortuito corpora inquinat. Nec ens naturale se potuit ita implicare, ut quotannis certa hora effervesceret.

Manet ergo rata & firma sententia, ex Deo sine medio & diuerticulo omni, morbos in naturam profluere, ille naturam ipsam & omnia magnalia simul condidit, haecque illi indidit, interim tamen hisce omnibus superior potenti manu, universa ipse met moderatur, sequere vere Dominum omnipotentem cognoscendum & iudicandum offert.

Quare perscrutari quidam conantur, an hoc absoluta vel ordinaria sua potentia faciat. Nos quicquid alii sentiant, profitemur, Deum absolute esse potentem ad faciendum & immittendum sua sola virtute, omnes mor-

bos, quos per causas secundas alias operatur, quatenus in eis pura efficientia interuenit seu consideratur. Patet hoc ex libertate Dei cuius arbitrio homo sanus, & omnia quæ facta sunt conseruantur. Vnde sicut statuit res facere tali tempore, & ideo id facit, sine sui mutatione ita potuit statuere res conseruare solū usq; ad tale tempus, & prout ipſi placuit. Ergo sine sui mutatione potest absolute hunc ordinem immutari. Et hoc est quod dixit Aug. 26. cōtra Faust. c. 3. Virtutem diuinam non subdi ordini causarum, sed cum potius habere ſibi ſubiectū Quia hoc pertinet ad perfectum dominium Dei & omnipotentiam cum libertate coniunctam. Ut enim nullo medio & citra ullam medicinā, accitra opem cuiuslibet ministri, Deus cōcum illuminare potest, ita etiam non concurreat causa naturali, viſum vel obfuscare, vel adimeſe potest, nulla enim interuenit specialis repugnacia, & contradic̄tio, neq; in ipsa actione.

Nam licet hæc actio, non fit debita naturæ, nec sequi posset ex ordine causarum naturalium, vt hoc respectu supernaturalis dicatur, tamen respectu diuinæ omnipotentiaz, tā proportionata est illi, ſicut creatio, & ex parte termini, non requirit aliam potentiam, prater nō repugnantiam. Nam hoc ipſo, quod res non repugnat, est apta dependere à Deo, per quamcunque actionem consentaneam diuinæ potentiaz. Non tamen negamus aliquid quando adiungi ali-

aliquem alium modum, aliunde superantem naturas rerum creatarum, vt quod voce hominis, hominem sanet Deus, aut quod per aspectum alicuius visionis apparentis, aut cuiusvis rei creatæ imperio morbum abigit vel infligat. Morbus igitur sulphureus, sola diuina virtute, & imperio, corpora nostra sæpe infestat, & hoc ut fiat satis est.

SECTIO II.

*Ipsa diversa Dei essentia morbum incendit
sulphureum.*

NO, leuis hic agitur quaestio, an scientia Dei sit ipsa potentia operans per imperium? vel utrum diuinus intellectus per ideas, seu exemplaria rerum, quæ in se habet, sit proxima ratio agendi, atque potentia ipsa, per quam Deus res ad extra producit: An potius voluntas, seu potentia, per q[uod] Deus, ad extra immedia: e operatur, per absolutū velle, sit efficax, quod hæc creatura, & non alia, tali, & nō alio, corripiatur morbo? Ab hoc enim velle immediate fluunt, & recipiunt esse creaturæ, quæ à Deo sunt, unde cōsequens est, quod & tale esse ac tali modo id ipsum immutetur, libefactetur, corripiatur, ac annihiletur. Nec defunt, qui hanc sententiam certam existimant, propter modum loquendi sacrae scripturæ, diuinæ voluntati tribuentis efficaciam, in operando, dicentis: Omnia quæcunque voluit fecit, & omnia operatur secundum consilium voluntatis suæ. Et August. in

medit. c. 29. Cuius voluntas opus, cuius velle posse est, qui omnia de nihilo creasti, quæ sola tua voluntate fecisti. Ratio vero est. Quia voluntas Dei, est efficacissima, ergo ad eius perfectionem pertinet, ut per se ipsam sit operativa eorum, quæ vult fieri, ita ut licet præcile intelligatur seclusa omni alia potentia, per se ipsam sit potens, ad exequendum quod vult. Ipsa ergo est principium formale ac proximum omnis effectio[n]is, qua sanitas conseretur & amissa recuperetur.

Verum ut paucis nostram aperiamus sententiam, dicimus potentiam diuinam esse ratione distinctam, ab intellectu, & voluntate, secundum suas præcisas rationes formales conceptis, nihilque aliud esse, quam ipsammet diuinam naturam, quæ quantum est ipsum per essentiam, est per se effectrix cuiuslibet esse participati seu participabilis, si accedat voluntas, ut imperans, potentia ut exequens, & immediatum principium operationis. Ad hæc omnia idem sunt, ratione tamen distinguuntur, quæ Scholasticis discutienda, & Theologis iudicanda relinquimus. Cum his concludimus, ideo Deum morbos immittere, quia vult, non tamen ideo potest, quia vult, sed quia talis est in sua natura.

Cum igitur Deo tribuendum est, quod est perfectissimum, ipsum esse diuum per se ipsum est principium proximum, quasi elicens,

ciens, & exequens omnem actionem ad extra: quod est esse ipsam potentiam. Quia vero hoc præstat perfectissimo modo, indiget intellectu, & voluntate, illo ut dirigente, hac ut applicante. Hinc quamuis Deus semper faciat optimum, secundum suam essentiam comparatione facta, ad rem, quam facit, & ad proprium ac perfectum exemplar eius, secundum perfectionem vero accidentalem, non semper facit optimum; sed pro ut illi placet, vnde quamuis morbos inferat, optima tamen est illa potentia in modo æredi, scilicet per intellectum, & voluntatem, ut electione sua possit facere quod voluerit, alioquin nihil determinate posset operari.

Agit vero nobiscum Deus modo adeo secreto, ut nemo sentire Medicus queat, ægrum hunc vel illum ex potestate diuina decumbere, vel non decumbere, ita potentiam suam ac poenam tacito cum quatuor cæteris entibus commiscet, ut nemo intelligat aliter, quam ens illud esse ex entibus quatuor vnum. Et hæc ipsissima causa est, cur quatuor entium morbi nonnulli, nulla ope sanari queant. Nam hora finis non instat, non impendit tempus, non numerus, continuant ergo & durant ad horam usq; mortis, qua omnes morbi finiuntur, fieri non potestante horam prædestinationis morbi hunc velleniri, vel auerti. Quoniā æger iste in manu Dei est, vnde ipsum nullus

nullus Medicorum quamvis artificiosissimus eripere valet. Quod si tempus instat horæ redemptionis, tunc demum ad medicum Deus ægrum relegat, quo tandem cursus, tam naturæ, quam artis procedit, ut æger conualescat. Si ægrum mori constituerit Deus, Medicum relegat, & prauos subornat. Exemplores sic manifestior.

Helleborus vomitum mouet, quod vero à quo quis medico sumptus utilis sit, hoc vanum est. Ratio. Non cuilibet Medico prædestinatus est, ut efficax sit ab ipso datus in salutem ægri cui datur. Ars enim veri Medici à Deo manat, ut & dosis, & praxis, & principium. Tunc & æger, ad ipsum mittitur, & hic ad ægrum. Et quæcunque ciuitas bonum Medicum alit, qui plurimos sanat, hæc habet, de quo iure suam felicitatem deprehendit potius, quam illa quæ prauum fouet Medicum.

Hinc colligitur Medicum sanare neminem posse, nisi Deus illum ad locum immittat. Æger enim qui spem in solam medicinam ponit, è gremio Ecclesiæ Orthodoxæ repudiatur. Eventum vero qui Deo credit, qui Deo modū, quo sanari queat committit, siue id miraculose fiat, siue per propriam imaginationis industriā, siue per Medicos fidelis permanet. Quare unice hoc identidem inculcandum est, Deum pro supremo Medico habendum esse, is altissimus est, non infimus, sine quo nihil sit, qui sanitatem simul,

simul, & morbos confert. Ideo quamvis Medicus non cognoscat, an ex ente Dei hic morbus proueniat, & grum tamen in omni morbo infliget, ut suam consulat conscientiam, an non operum merita hanc requirant mercedem? an non diuinorum legum transgressione, iram Dei in se concitauerit? Ergo antequam Medici imploret opus, ad ipsum configuiat, ut ille Medici aetius dirigat ac fortunet. Dum enim diuinæ legis transgressio absque verecundia vbiique locorum vilipenditur, mala confertim inualescunt, sic, ut ira Dei vehementer in nos sruat, hinc iudicis magis magisque infelices redduntur curationes. Qua de causa etiam peiores in orbe Medici nunquam exstitere, quam ætate nostra. Hoc enim morborum genus adeo violentum est, ut à nullo sopiri Medico possit. Quod si primæ ui Medici ad nos postliminio redirent, tota eorum ars quidem cæca & nulla esset, pœna enim nouiter accessit, quæ ente naturali, cuius cognitione solum insolescabant illi, amoueri non potest.

SECTIO III.

Sola diuina Dei gratia hunc morbum sanat sulphureum.

Furia hæc sulphurea, non nisi in fide, impetrata Dei gratia, abigitur, nec medicina eius aliud quicquam est, quam gratia Dei, quæ si ergum ambiat vel adumbret, flagellum Dei rece-

recedit, tunc primum medicina naturalis suas
acquirit vires, & subiectu huius morbi sulphu-
rei naturali incendio ardēs, in Medicis potestate
relinquitur, vt ipse, quod à Deo per essentiam
suo intellectu velut dirigente, voluntate impe-
rante, ac potentia exequente occu'to & imper-
scrutabili modo incensum erat, extinguit. O-
mnis namq; morbus sulphureus ardor sulphu-
ris est, in vna vel pluribus corporis partibus ac-
censi. Et quāuis ille, qui morbos nobis crearit
sine omni medicina eosdem à nobis auferre fa-
cile possit, si hora temporis instaret, attamen cur
id non faciat, id in causa est, quia sine homini-
bus, aut horū opera, raro quicquam agere vult,
quod si miracula edit, humanitus & per homi-
nes eadem edit, quod si miraculose sanat, per
homines id exequitur, quod exēplis in tractatu
nostrō de morbo Mercuriali cap. 3. demonstra-
vimus. Sic hoc ipsum per Medicos perficit, qua
ratione autem, si subiectum solum mensum
sit, morbus hic diuinus, seu transnaturalis cu-
retur, in sequentibus capitulis declarabitur.

SECTIO IV.

An solum impius sulphureo concremetur ardore.

Restaret hic indagatione dignum, an sem-
per huius febrilis furiae causa antecedens
sit legum diuinarum transgressio, vt solum im-
pii in hoc precipitentur incendium? An ve-
ro alia

ro alia subsit causa, ob quam etiam probi hac agitentur furia, ut non raro ipsi electi ea contruidentur? Nos ne vela in mare Theologicum expandamus, sola institutione auctoris salutis nostræ contenti annuimus, quod non nunquam morbi hi transuaturales, etiam probos insiliant, vt gloria Dei manifestetur, quod salutis nostræ rector & auctor de cœco nato comprobat. Si igitur opera nostra in solius Dei gloriam dirigamus, procul dubio ipse nos ab omni liberabit malo, vt pote qui vult paratus & potens est, nos ex aduersis eripere, si nomina Eius debita reuereamur obseruantia.

Exemplo nobis sit, Achas impiissimus cum sua Isabele, cui mortem per Heliam Dominus nunciauit, qui conuersus est ad Deum, factus est iterum sermo Domini ad Heliam: Quia reueritus est Achab faciem meam, non inducam malum in diebus eius. Niniuit quia ex editio Regis & Principum egerunt pœnitentiam ad prædicationem Ionæ, ab immenti protinus excidio liberati sunt.

Intimauit Elias Ezechiq sententiâ, vt disposeret domui suæ cito moriturus, ille orauit, & fleuit, & sanatus est, adauictis ei annis vitæ quindecim. Sic n. ad eum per eundem Prophetam locutus est Dominus: Vidi lachrymas tuas & exaudiui orationem tuam. Ecce ego adiiciâ super dies tuos quindecim annos, insuper & de manu Assyriorum cruang te, & ciuitatem istam, & protegam eam.

eam. Ad hunc igitur Medicum, ex quo cunque ente æger contraxerit morbum, confugere oportet.

CAPUT IV.

Quibus signis morbus sulphureus, ab ente astrali procreatus, diagnoscatur, quibusue remedijs curatur.

SECTIO I.

Qui fiat ex ente astrali morbus sulphureus.

MO. bum sulphureum de super, seu cœlitus à causa superiori in nos deriuari, tū Veteres, tum ipsi Neoterici, qui ipsum non raro Epidemicum dicunt attestantur. Quocirca febris omnibus seculis maxime pueris ac fœminis multum fuit formidabilis. Hinc veteres recte huic morbo Febris nomen indiderunt, non ut male Misochymici interpretantur à fetore, sed à formidine, quæ Græcis θερμα dicitur. Quid cœlum suo influxu sanitatem conferuet, eamque destruat, ac febrem in nos excitet, ex eo quod eius influxus ad mixti constitutionem sit plane necessarius, ostendi potest. Elementa per se sola, & per suam mutuā actionem, non possunt sufficere, ad substantialem mixtionem, ita ut ex eis, & ab eis, verū substantiale mixtum generetur, tum quia, neque in aliquo illorum, neque in omni bus simul est forma.

forma mixti formaliter, aut èminenter. tum etiam, quia clementia cum sint materia transiens, respectu mixtorum, non potest in illis foliis, esse tota vis activa & materialis generatio-
nis mixti: Necessaria ergo est virtus cœlestis,
quæ iuuat ad mixtionem perficiendam.

Hæc vero virtus generatiua, ut ex blanda &
amica Planetarum coniunctione, in nos descē-
dit: Ita similiter ab infelici & ad aeria opposi-
tione, virtus destruciua promanat, quamuis
non minus obscurum sit. quomodo virtus in-
fluxa à cœlo, si in se simplex sit. & naturaliter a-
gens, ad illam varietatem sufficiat, minus intel-
ligibile, è quibus ea derivetur stellis.

Aristoteles putauit coitione Saturni, ac Iouis, innasci febres, ac Regum imperia opprimi. Albumasar id Ioui & Marti ascribit, humido si excipiantur signo. Alii Ecclipsi. Alii Enestrali
essentiæ hoc tribunt. Quicquid vero sit, con-
stat quod cœli influxu, corpora nostra multū
turbentur, & actiones iuri pedantur. Hinc na-
tum proverbiū: Nihil agas in ita Micerua.
Et ob hāc arbitror rationem, Iuueni in Pyha-
goricis carminibus obsecrari, ut vel ipse ieuat,
tot malis, genus humanum.

Quocirca cōsideratu dignum est illud Iamb-
lichii: Cœlestia vires quasdam in se superiores,
nonnullas inferiores habere, per has quidem
eff. Et hos nos fatalibus devincire, per illas au-
tem vicissim soluere nos à fato. Quasi claves,

Fytin-

vt inquit Orpheus, ad aperiendum habeant & claudendum.

In variis enim stellis, variae sunt vires, quæ corpora nostra variis modis subito alterant inquinant, & corrumpunt. Videre hoc est in arborum fructibus, qui non quotannis, sed certa annorum periodo, ob certos cœli motus, siderumque aspectus, in ipsis arboribus, vt & nubes in putaminibus, putrescunt, cuius præcognitione Astrologi, fertilitatem vel sterilitatem certo praesagiunt.

Nec horum cœlestium corporum influxus cum ab his omnis virtus deriuetur, negari debet, quod inuisibilis sit eius actio; si quidem multa animalia, iectu quoipiam, vel occulto spiritu, animumq; repentina stupore permutant. Notum est, quid rabiosus canis faciat, vel non apparere mortuus, quid scopi, quid arbutus, quid mulier menstruosa; Nonne leuissimo tactu venenum concitant, atq; rabiem? speculum illa obfuscat, ac vinum in dolio corruptit? Qui igitur cœlestia corpora oculorum suorum radiis, quibus nostra continentur corpora simul atq; contingunt, statim miranda non perficiunt? Nonne diurno tempore cœli influxu humores mouentur à centro ad superficiem, ideo in die vigilandum; Nocturno à superficie ad centrum, ideo dormiendum noctu? Nec ideo negandum hoc est, quod inuisibiliter hoc fiat, vel eveniat; Inuisibile enim peritum, doctumq; artificem reddit.

reddit non item visibile. Pictor, vel autifex, flourem facit visibiliter; Eundem etiam sol profert, sed aliter, huius licet operantes manus non videoas, ex operibus tamen quæ promittat eas estimare potes ac debes. Operibus enim credi par est, hoc est, res facta persuadet, ipsam ita fieri debuisse. Credere enim in Medicina aliud non est, quam scire rerum inuisibilium opera, exitus, naturas, proprietatesque, non secus ac ipsarum visibilium. Sic ergo cœlum laborator existit in homine res multas miraculose alias quoque producens, in iis rebus, quæ faciunt, vel ad vitæ longe vitalem, vel ad sanitatem, vel ad morbos, vel ad mortem. Sic ut enim nascuntur iam violetæ, iam betonica, iam flammula, iam verica, iam carduus, iam rosa, iam vix maturescunt sub autumnum: Ita natura quoque subinde operatur, ac unum post alterum producit, ut cuilibet temporis sua iusta fiant.

Pari vicissitudine cœlum quoq; in homine varia operatur, ac producit unum post alterū, quæ omnia ad hominis vel sanitatem, vel mortuum mortem que vergunt, prout laborantis cōstellatio se habet, quæ si sulphur in subiecto humano suis radiis incendit, quædā quasi subiecta tempestas incumbit, cum importunitate & celeritate incredibili, seruo tamen cœlo & astris micantibus.

Vulcanus sulphur cum nitro & mercurio

inflammatur, quod dum sit, æger concutitur, veluti à terræ motu, donec ascendens transferit. Non secus ac hæc tria in Athanari fixa iacerent, scilicet Vulcanus ignem incendet, quemdiu enim incusio durat, tamdiu nitrum & sulphur in mercurio quatitur ac tremit, ea concussatio paroxysmus est, quo finito ardor hominem invadit, qui tamdiu durat, donec extinguitur, vel à natura abeunte, ascendeante, vel intericto medicamine, quo veluti pluvia interveniente, flamma deletur.

SECTIO II.

De primo morbi sulphurei genere.

PRIMO morbi sulphurei genere cœli motu, vel canis æstu, solisque ardore, vel quocunque occulto influxu prompte afficiuntur calidi & siccii, cum nimis acerrimas fuligines colligant, unde facile, vel æstu incandescunt, vel astrictis venis, occlusaque cute exardescunt fuligines, ac mobile sulphur in venis contentum inflammant. Sic oritur diaria, ob id dicta, quod ex natura sua, eius tota constitutio accessione unica constans, ultra viginti quatuor horas, non extendatur.

Hæc febris omnium est placidissima, ut subiectum in quo consedit, levissimum est, euphoria adest, augmentum non superat duas horas, status non est vehementes. Natura & quies ipsam curant. Dum enim ardor ichorem sanguinis tangit

tangit, salsior eius pars, se resoluta, eiusq; flam-
mam extinguit. Vnde haec febris sana, & ne-
quaquam sua natura lethalis est, nisi commit-
tatur error, & in aliud genus mutetur. Calor
in hoc morbo mitis ac blandus est, pulsus nul-
lum habet inflammationis signum, nullamque
omnino inæqualitatem, nam accensio non est
in arteriis, ideo pulsus naturalis manet. Vrinx
omnino similes naturalibus, aut parum ab iis
mutatae, bene coloratae & iusta communiter o-
mnibus, quibusdam harum nebula, aliis enco-
rema, aliis hypostasis, prout digestio bona, opti-
ma inest. Facilitas accessionem tolerandi, sig-
nificativa Diariæ maximum est, sicut & caput peruri vi-
detur, quia primum & præter cætera à sole in-
caluit, ut pote apertum, vel nimis tectum. Hinc
intus & foris non æque calent, qb id sitis mi-
nor, ac vii caput impurum est, excremento-
sum, æstus venas oculorum, ac faciei frontis ac
temporum, sanguinis copia replet. Hinc sumi-
tur indicatio curationis quod è solis radius æ-
ger amoueri, & in aerem humidum, ac venis
peruum debet transportari, qui si temporis
anni lociue ratione talis est, ore trahatur, sin-
minus, alterandus, aspersione aquæ, iuncoru,
salicu, vitis, lactucæ, rosarum, violarum ne-
mipharis, quorum etiam flores naribus admo-
uendi, viatu humido frui, & quæ totum corpus
humectant instituenda. Ideo balneum aquæ
dulcis, à veteribus tantopere est commendatum.

hisce sp̄am h̄c febris deponet malitiam, quod si aliud sulphur accendat, aliis remediis occurrendum est.

Si igitur h̄c causa morbifica perseveret, ac mobile sulphur in arteriis sanguini permixtū quoque incandescat, dicitur Ephemera, quæ non uno die finitur, quoniam huius sulphuris ardor, mutuo ab eo, qui in venis est, fouetur. Interdum ultra tertium diem excurrit, atque eo modo ardor sulphuris in arteriis contenti alitur, dies 4. durat, quod si toto tempore ardor sui similis, sibique par permanet, dicitur synochos homotonos, si ardor illico emicans, paulatim mitescat, dicitur paracmaistica si perenni incremento augescit, dicitur epacmaistica, signa eadem quæ in diaria, sed vehementiora se produnt.

Si autem sulphur in arteriis ac venis simul adeo incandescat, ut sanguinem adurat, carnemque depopuletur, fit synochos putrida, in qua non raro peculiares maculæ erumpunt, ad quam referuntur aliæ malignæ petechiæ vocatæ, item variolæ & morbilli. Variolæ tuberculæ sunt verrucis non absimilia. Morbillimaculæ latæ ac planæ, connata ex sanguine materno in utero vitia, quæ per occasionem sidereum influxu, concepti in massa sanguinea caloris ipsa efferuens expellit. Hæc cum per sepe contagiosa sint, peculiarem requirunt tractatum.

Quod

Quod si maius incendium è sulphure excremente utio in vacuitatibus contento, vna cù sulphure mobili accesso suboriatur, sit causus, veli prædicta symptomata crescunt, corporis iactatio maxima, vigiliæ perpetuæ, capitis dolor delirium, fastidium, sitis vehementes, lingua arida, scabra nigra, ventis erosio, vrinæ flammæ, pulsus velox, frequens cutis ad tactum feruet, estque vapor mordacissimus. Quando corpus adipere refertū dicitur lypiria, in qua partes ob resolutionem adipis externas frigere internis vrentibus contingit. Hæc non raro in Elodin mutatur, qua totum corpus pro more assatæ carnis difflit. Si sulphur viscosum tunicis ventriculi inhæreat, perpetuo iactat ægros, contundit hypochondria, cibi fastidium, sitim, vigilias vel in leui somno deliria habet, dicitur Assodes. Cardiaca vero dicitur si idem sulphur crassum ac viscosum cordis partibus adhæreat, ubi exigua & frequens respiratio, refidere voluntæ gri, non in lecto iacere, ut facilius spirent, attollaturque pectus facilis, sepe in syncopem cadunt, quæ symptomata sunt ceteris grauiora.

Hoc pæsto Diaria præbet occasione Ephemeræ, Ephemeræ synocho, synochos putridæ, putrida causa, quā & morbi Ungaricū vocat.

Cum igitur harum febrium diuersitas à maiori & minori incendio dependeat, curatio omnium vna ac eadem est varietas in recta

administratione medicamenti consistit, magnus enim morbus, magnum requirit medicamentum, cuius indicatio ab habitu corporis, virium tolerantia, ætate, complexione, natura consuetudine ac medicamenti actiuitate desumitur. Tota vero huius morbi curatio in extracto sulphurex flammæ, ac in conseruatione primorum corporum, neflammam recipiant, persistit. Ex quo generalis quædam potest per indicationem colligi ratio remedii, eā incensionem impedientis, ut sint duo summa remediorum genera. Ardoris præter naturam extinctio, ac primorum corporum colligatio, ne facile incendantur.

Quamvis vero cœlum in potestate nostra non sit, vt eius influxum omnino inhibeamus; corpus tamen præcūstodire possumus, ne calor æri in id nimium scuat: aere igitur frigido refocilletur æger.

Alteram indicationem sequemur, administratione eorum quæ omni substantia pugnant, ne corpus ardorem recipiat. Totius cuius scopus, eo dirigi debet, vt tria prima sulphur mercurius & sal in homeostatione permaneant, ne in oleitatem abeant, eo præstito, cura absolute est.

Iuuat ergo causam patientem trespicere, eam robire, accensionem sulphuris impedire, accensum delere, non negligendo, quæ in omni morbo attendenda sunt, Alium exonerare,

vrinam

vrinam ad expulsionem stimulare, naturam quo vergat. ducere, cibum & potum ad resiliendum ardorem habilem administrare, & quod ciput est. summam sulphuris extinguere fuligines expellere, quod si iigidus nequaquam fieri potest.

Quam ob causam. Elementum aq'c quamvis in causo concedamus, eo quod sulphur in magnis ventriculi lichenis, hepatis &c. cavitatis ardor, quod eius humiditate extinguipo test; Non tamen eius usum in Ephemeris, ynochio, variolis & morbilis admittimus. Quoniam humiditas aquaz ab Archeo ventriculi corruptitur, ut eius potestas, ardorem in venis contentum, non pertingat, quin immove. triculum debilitat, qui per se debilis, aqua acta frigida, simul & potentia, laxante, & encruante magis debilitatur, obstrutio venarum omniumque ductuum ratione frigiditatis augetur, pec quos ardor debaret dissipari, vnde aggrauatur symptomata, cum egressus fuliginis occludatur, magis igitur latet sua frigiditate, quam emolumen. um ratione humiditatis adserat. Quamvis non negamus, quin in declinatione morbi aqua frigida, ex accidente, sudores moueat, & febrem extinguat. Mouet enim sudores, densatis partibus interioribus & solidis corroboratis. Partes enim solidae & humectatae & refrigerantur, quandam faciunt humiditatem, aut vaporē reteniunt, in ambitu corporis extra-

propellunt, vel ut partes superiores ventriculi
cōstrictæ recrementa deorsum mouent, sic venæ
maiores aqua frigida compressæ ad minores
venas fumos & recrementa abigunt. At quia
maiori facilitate sudores mouere possumus, nō
est, cur aquam tanta copia ingurgitamus.

Non tamen inhibemus, quin non totum
corpus, linterolis aqua salfa, vel maris madefac-
tis, inuoluatur, cum ea cutis pore aperian-
tur, & corpus humectetur. Quo salitari reme-
dio magno fœnore scimus Venetos ut in febri-
bus ardentissimis, continuo per cohobia. Cum
tamen hæc irroratu ad intimas venas, non trā-
fecat, necesse autem sit, ut agens attingat pa-
sum ad fundamentum fundamentorum con-
fugiendum est, hoc est ut ipsam naturam con-
sulamus qui in macrocosmo ignis deleatur, ut
cius institutione edocti, pari modo ignem mi-
crocosmi extinguamus. In macrocosmo ignis
deletur, vel vento, vel pluvia, ita unico suffici-
eandem ardorem delemus, & aqua carbo-
nes ignitos suffocamus, simili plane ratione,
ardorem microcosmi restinguamus.

Ventum igitur excitare oportet, quod sicut
venæ sectione, hæc enim fumos calidos reten-
tos subito euacuet, & quia in locum sanguinis
extracti venæ multum aeris frigidi, fuga va-
cui, contrahunt, reliquus sanguis ventilator,
qua sit, ut subitaneus ille motus incendia ex-
tinguat, non aliter quam in macrocosmo eue-
nit.

nit. Hanc ob causam veteres venæ sectionem ad animi deliquum fieri debere suadent. Sed genus hoc remedii cœpit iam pridem esse suspectum, neque enim tantum commodi habet, quam periculi, cuius rei fidem facit ipsa experientia, & quorundam tristis exitus, qui cum ex multi sanguinis evacuatione animo defecissent, nunquam postea reuocari, aut ad se redire potuerunt. Quo quidem casu non nulli Medici, à veterum scriptis, ne latum sanguinem recedentes, nec considerantes, quod alio tempore, aliarum regionum incolis, tam Græci, quam Arabes, scripserint medicinam, in sumnum dedecus inciderūt. Quapropter illa evacuandi ratio, ut temeraria & periculo plena; ita à Germanis merito damnatur, quamvis Gal. in exteris nationibus forsan successerit. Longe igitur tutius est, quod à peritiissimis Medicis præcipi solet hodie, venæ sectionem repetere, vel paulatim & per interalla sanguinis tantum auferre, quantum agri conditio morbique status exigit & agri vires.

Quod si vires, & ætas, venæ apertione dissuadeant, duabus, vel pluribus cucurbitulis, cum scarificatione humoris appositis, magna sanguinis abundantia euocetur. Ætate vero hanc evacuationem non permittente, pluvia cienda est, quod fiet sudoriferis. Sudor enim microcosmi, pluvia quædam est, qua eius

cius ardor restinguatur, quod cum Hipp. Galen-
dus testatur, inquietes, Quid febris vel lan-
guis è naribus fluxu, vel sudore soluatur. Item
lib.9. Meth. Quidquid euaserunt propter san-
guinis missionem, vel propter sanguinis fluxū
è naribus factum, liberati sunt. Mouent sudore
rem è vegetabilibus, lapides nostri vegetabiles,
è radice Anchusæ, sanguisorbæ, cardui benedi-
cti, è mineralib. sulphur Alcophil dulce, fixus
magnesia saturninæ puluis, ex animalibus la-
chryma cerui, bezoar lapis, & id genus alia,
quorum præparationes mox subiungemus.

Sin autem ob debilitatem, vel atatem, nec
pluia excitanda est, arcana sunt administran-
da, non integra sed præparata, non extracta, &
in partes diuisa, sed post resolutionem & puri-
ficationem iterum coniuncta, & ad integrata-
tem redacta. Eiusmodi sunt, acetum æris alco-
phil nigri, glacies paradysi, sulphur reuebera-
tum & fixum, cornu cerui, monacerotis, Dens
elephantis, succus granatorum Arantiarum,
Rosarum &c. Hæc sunt, quæ furiam hanc abi-
gunt, incendium delent, tria prima in vero ne-
xu conseruant, & sanitatem tuerintur, quæ sedu-
lo, cito, ac simul, si nihil prohibeat, & per co-
hobia administrari debent. Ut autem maior
doctrinæ huius veritas illucescat, videamus
nunc, qui curationem Misochymici quidam
instituunt, lente & sensim mederi incipiunt.
Primo inuasionis die ventriculum, ut roboret,
vnguen-

Vnguento stomachico ac muscatellino oblini iubent, altero die, vrinam speculantes, exiguā sanguinis euacuationem consulunt, postero ab hoc die, clȳsma flatus discutiens, iniiciunt, vi- num prohibentes, aquam cauponis destillant, quam cum æger, obfætorem bibere, nec olfa- cere quidem potest, emulsionem ex amygdalis, pistaceis, pineis, vel claretū è cons. rosar. peon. buglossz, violarum, cum aquis stillaticiis tara- xat. fragorum rosarum substituunt. Interim magnam vicium instaurationem pollicentur aqua perlarum, cuius formula talis est. Rx. Mar- garit. pulu. 3. s. (præparatio fit tritura supra porphyrium cum aqua rosacea) iulepi rosati 3. s. hat l. art. emulsio. adde aq. prun. sylu. lilior. conuall. taraxat. borrag. an. 3. conf. perlat. 3. i. s. Quin non raro tria, vel quatuor grana lapidis Bezoardici, corpori cacochymico ingerunt. Præterea abdomini cataplasmia exsiccans, vel sacculum herbis rad. & sem. exsiccantibus in- cisis & quassatis repletum acturgidum, quibus forsitan humores suos & flatus discutere volūt, applicant, quem cum æger ob nimium æstum ferre diutius non potest, & forsitan cæthymata, papulæ seu morbilli circa inguina suboriātur, vng. ex lytargyro composito inungunt, toto tempore pulticula auenacea, aut hordeacea, vi- etum scilicet in morbis acutis tenuem, admini- strant. Hisce rebus, & verborum additis blan- dimentis, tempus producunt, quibus cū nihil se pro-

se proficerē vident, sed malum semper increſcat, vt Hippocraticum illud obſeruent, Medicum prōvidentia operam dare oportet, maturo consilio, morteiam imminente, purgationem ex infuſione Mechoacꝝ cū extracti Diacarthini 9. i. sp. virioli, aq. cinnamoni gutt. vi. factam, porrigunt. Quibus si conualeſcat æger, arti ſuę merito hoc opus aſcribant.

*Sudoriferum vegetabile**Rad. Anchusa, ſanguisorba &c.*

RAdices anchufæ contundantur, contufæ macerentur in proprio intestino, tria prima ad legem artis ſpagyrice ſeparentur, puriſcentur ac iterum coniungantur & coagulen-
tur. Dofis Gr. vii. c. m aceto philosophico.

*Sudoriferum minerale**Sulphuris Alcophil dulcis.*

Alcophil crudum puluerifatum iniice in mortarium, aut vas vitreum, cū collo longo, ita vt ad tertiam impleatur partem, affunde acetum philosophicum æris alcophil nigri, quod ſale ſuo proprio fit exasperatum, claudatur vas hermetice & ponatur ad ignem digestuum per 40. dies, quo tempore corpus diſſoluitur, ac acetum rubro tingitur colore, hoc acetum per inclinationem effunde, reiterando donec amplius acetum non coloretur, rubetur hoc acetum, iterum per 40. dies digeratur, donec nigro inficiatur colore, & fiat atramentum Sudorio ſimile, quo ſigno corporis ſolatio pro- ditur.

ditur. Hanc materiam nigram, destilla in B.M. & prolectetur acetum clarum, nigrum in fundo massam aqua dulci dulcora, & leui igne exsicca, exsiccatam cum vini spiritu ut tres digitos emineat, per duos menses digere, donec tinguatur rubino colore, tunc destilla in arena per alembicum hermatice clausum. Hic vini spiritus Alcophil tinturam secum trahet, & separantur elementa, & in tueberis cum magna admiratione alembicum diuersicolorē ac plane aureum. Destillatum per dies decē circula, donec finit separatio & Alcophil sulphur ad fundum cadat, spiritus clarus supernatans separetur.

Oleum hoc admodum dulce, maximam est alexiterium, cui vix aliud equiparari potest, per sudores, quos in dosi quatuor tantum guttularum potenter euocat, omnis generis venena, & pestilentes corruptiones ē corpore nostro abigit & expellit, cuius plane stupendi, imo diuinis eiusdem sunt effectus.

Fixum Magnesie Saturnine paluit.

Magnesia Saturnina cum glacie paradyfi colliquetur, in crucibulo, & pedetētim proiiciatur frustulū glaciei vnū post alterū in liqua tā magnesiā, ita calcinetur calcinacione philosophica aperta, per horas quatuor. Inuenies magnesiā calcinatam, & coloratam instar hepatis, quam primum vero ex igne reuerberato crucibulū extinxeris. pulsa cum, & deponet in fundo Regulū ex cuius sublimatio, acetū philosophū, coccio-